officia, et quo modo ex iūritutib⁹ singulis ducerētur. Ari-stotel. uero contrā, ut in quo sita esset felicitas exponeret, naturam cuiusque iūritutis, ac omnes diff̄entias est summa diligentia persecutus. nam hic querit quid sit iūritus. Cicero uero quis eius usus. ut fabri angulū rectum, quantum ad ipsorum artem pertinet, considerant: geometra uero quid, et qualis sit, diligenter perscrutatur: nō igitur eodem modo res easdem considerat uterque, ut nec liberalitatem, de qua scribens Arist. ubi quid ea esset definit, in sua quoque officia distribuit, et eorum diff̄entias exposuit. cum enim in candis et accipiendis pecunijs liberalitas ueretur, qui donat ut decet, et oportet multis rationibus eum praestare ostendit illi, qui per iniuriam nihil sumit. inter quas eam quoq; posuit, quod liberalitas prodest, quia donat. cuius rei argumen-to nobis est, quod omnium iūritutum maximè amatur. id quod accipienti, quod suum est, non accedit. num hac necessitate Cicero coactus est ita disputare? cum praesertim ex eius iustitia, oratione quiuis intelligat, ut dixi, liberalitatem, et iustitiam, ad alienam utilitatem attinere? nihil minus. iustitiam uero praeclarissimā omnium iūritutum propterea tractat Arist. quia non solum ipsi iusto, uerum etiam alijs prodest, qua quidem ratione omissa quod sibi proposuerat, con-ficere non potuisset. Ciceronis autem ratio alia fuit. expo-sita enim ea caritate, que inter sanguine coniunctos esse debet, statuit nullam societatem praestantiorē esse, neque fir-miorem, quam que in morum similitudine bonorum est. ac ne quis hac in re iūrituti plus tribueret, quam similibus stu-dijs, paribusque uoluntatibus negauit, ne iustitia quidem eque nos ad amandum allici, neque liberalitate, quarum uis est in ea re maxima. quoniam similes nos eas non habemus. ne intelligat Caelius pari aut simili iūritute id fieri, sed eum etiam

etiam ad amandam impelli honestatem, qui potius in aliis quam in se illam cernat, que benevolentia, & amicitia non est tam firma, neque tam copulata, quam quæ similitudine bonorum morum conciliatur, id est, quam cum uirtute preditus alterum sibi similem intuetur. atque quod probandum sibi sumpsit, rationibus confirmavit dicens, in quibus enim eadem studia sunt, & eademque uoluntates, in his sit ut æquè quisque altero delectetur ac se ipso: effecturque id. Pythagoras uult in amicitia, ut unus fiat ex pluribus. neq; uero in pronuntiationibus singula egent approbatione, ut si dicas magis ad amandum nos allicit morum similitudo bonorum, quam iustitia, que preter omnes alias uirtutes amari solet. quid hic necesse est approbare iustitiam maxime uitatum omnium amari? cum pro certo, atque cœcesso habeatur quid est igitur cur ad ineptias Ciceronem uocemus?

NONA CAELII CALCA
GNINI DISQV I=
SITIO.

ET Themistocles quidem nihil dixit, in quo ipse Areopagum adiuuarit. An parum, dixit Themistocles, parvumque adiuuit Areopagum, quum oraculum interpretatus est: quum ostendit suis ciuiibus, que forent lignea mœnia, quum persuasit, ut se nauibus tuerentur: quum Regi uafro consilio utile ostendit, in angustijs pugnare: sed quid opus dicto fuit: quum nauiter atque industrie agendo patriam seruauerit? Quod nisi fortiter pugnando, seque maximis periculis exponendo, præpotentis Regis uires fregisset: certè Areopago locus non superfuisset, sed una cum Areopagitis salus & gloria Atheniensium cœcidisset. Possem hic togo

toga bellique consilia comparare, possem ciuiles castrænsesque labores conferre: eaque expensis eloquentie uelis exaggerare, que in Oratione pro L. Muræna incredibili facundia Cicero prosecutus est. Sed in replana, atque omnibus exposita, non adeò oportet esse eloquentem.

J A C O B U S G R I F O L V S
ad nonam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

P

erdifficilis est illa questio, utrum Themistocles insigni illa ad Salaminam uictoria plus adiuuerit Remp. an Solon eo consilio, quo constituit Areopagitas. Hunc Cicero, illum Cælius defendit. Magnus uterque uir magnum est nactus patrocinium. Nam Cicero ad hanc etatem primas inter Latinos sine controuerchia semper tulit, & feret etiam posthac, nisi Cælio cogatur cedere. Cui non satis est omnium ferè animos ad se conuertisse, nisi Ciceronis diuturnam gloriam, & eandem maximam imminuat. Ego uero tametsi nostra tempora cariora mihi esse debent, studiosus tamen ueritatis, & quia pium mihi uidetur tantum uirum, & de nomine Latino tam bene meritum defendere, & gloriosum cum Cælio, ut sèpius iam feci, congregandi, contendam quantum potero etiam nunc existimationem eius illustrissimam tueri. Spero etiam Solonis manes huic meo studio gratiam habituros. Volens igitur M. Tul. res bellicas minores esse, quam urbanas suadere, uerè inquit si uolumus iudicare, multe res extiterunt urbanæ maiores, clariorēque, quam bellicæ. Atque orationem à cōmuni questione uniuersi generis ad propriam definitamque disputationem uisus est traducere, cum dixit: Quamuis enim Them. iure laudetur, & sit eius no-

men quam Solonis illustrius, citeturque Salamis clarissima testis uictoria, que anteponatur consilio Solonis et, quo primum constituit Areopagitas. Non minus praeclarum hoc, quam illud iudicandum est. Illud enim semel profuit, hoc semper proderit ciuitati. Hoc consilio leges Atheniensium hoc maiorum instituta seruantur. Et Themist. quidem nihil dixit, in quo ipse Areopagum adiuuaret. At ille adiuuit Themist. est enim bellum gestum consilio Senatus eius, qui à Solone erat constitutus. Duo sunt hic argumenta, quibus consilium Solonis uictoria Themist. praesertur. Et quod semel tantum ea profuit ciuitati, consilium uero Sol. Et ante, Et tunc, Et deinceps erat semper profuturum. Et quod in eo bello Themist. adiuuit consilium Solonis, minime uero Themist. uictoria Solonem. Celsus autem contempnit primum argumentum, aut existimat secundo consutato easam Solonis stare non posse. Ita quasi subiratus, an parum dixit Themist. inquit, parumque adiuuit Areopagum cum oraculum interpretatus est: cum ostendit suis ciuibus que forent lignica moenia: cum persuasit ut se nauibus tuerentur: parum me hercule: parum: atque adeo nihil Areopagum iuuit o Celi, quid irascitur nihil inquam adiuuit; nisi quoties Senator de re aliqua sapienter censet; ipsius Senatus statum, Et rationem meliorem facit. nam Themist. hec omnia dixit, non ut Imperator, sed ut Areopagita, ac omnia illa consilia Themistocles Areopagita, non Imperatoris uere. Nec alia causa Soloni Areopagum constituit, nisi ut in eo de rebus ad Rem publicam pertinentibus deliberaretur. Deliberatum est autem Themistocle referente, aut etiam ita censente ut classe id bellum gereretur. Non enim unius Themistocles nutu: atque arbitrio classe demicatum est, sed cum Senatus Consilium in eius sententiam factum

est

effet, qua tamen sententia non adiuuit consilium Solonis ille quidem, sed fecerunt est potius. Is postea suis consiliis bellum administravit. Imperator enim est administrator belli, non autor. Ad quem quidem exercitus, castrorum, agnum, signorum conferendorum, oppidorum oppugnando: riken, connicatum, insidiarum faciendarum, ac uitandarum, & aliarum rerum, que proprio sunt belli gerendi, cura pertinet. In quibus certe Themistocles excelluit. Sed haec non fecerunt Areopagum sapientiorem. Areopagus contra milites tridio Themist. adiuuit: etenim Athenienses nec uires, nec operantias habuissent, nisi Solonis consilio leges & maioriu[m] instituta seruassent: tum neque milites, neque duces, neque ipse Themistocles tanta uirtutis splendorem consecutus esset nisi bonis legibus & institutis ciuitatis paruisse, que auctoritate Areopagi custodiebantur. Adde etiam illud, quod ad ea tempora illa Respub. perduci non potuisset, nisi eodem consilio recta, & aucta fuisset. Quocirca Themistocle, aut non fuisset, aut Rempubl. quam seruaret, non habuisset. Quod ille ea uictoria semel fecit, Areopagus uero sepiissime, & ceterum nondam effet Themist. Et postquam desistit esse. Vicit igitur Themist. Persarum regem arte sua ille quidem, sed consilio adiutus Solonis, quare praeclarus est, hoc, quam illud, nam ut Arist. ait in posterioribus resolutionibus dei οἱ ὅτι πάρα τέλος, εὐεργέτης πάντων πάρα πάρα, id est id semper magis est proprius quod unum quodque est. Quod est igitur, cur Celsus Ciceronem reprehendat? quid eum moueat nomen Themistocles? & scire debet Athenis longè plures fuisse Themist. quam Solones. Et ducem illum Gracie nūquā optasse ut Aiacis similis decem haberet: at Nestoris, quod si decidisset non dubitabat quin breui Troia esset peritura legode Sena. At cur primum argumentum non

refutauit? Nam si concedit Areopagitas semper ciuitati profuisse, tantum uero semel Them. duram prouinciam suscepit, si negat, cur non diluit? si uero contemnit, ignorat disputandi rationem, nec satis intelligit; quae sit argumentum cuiusque uis. Stratagemata uero, que narrat, tum fortitudinem, soleritatem uiri consententur omnes fuisse maximam. Neque est quisquam, qui laudem illius uictoriae praestantissimo uiro detrahatur, qua illi communis consensu tota Graecia concessit. Neque Mar. Tullius laudem illius cum laude Solonis contulisset, nisi maximam eam iudicasset. Quid arma Cael. comparat cum toga? nonne Cicero C. Casari de clarauit in armis militum uirtutem, locorum oportunitatem, auxilia sociorum, commeatus, multum inuare? nonne maximam partem quasi suo iure fortunam sibi uenidicaret? Et quicquid prospere gestum est, id penè omnium ducere at uero illius glorie, quam sua sapientia uiri graues consequntur, socium habent neminem. Non enim temeritas fortunæ cum sapientia commiscetur. Quare nemo unquam dixit fortunatum Solonem, Lycurgum, Socratem, Lelium, Catonem, contraria fortunatum Alexandrum, Annibalem, Casarem, Syllam, Them. Et denique maximos quoque duces. Labores castrenses ciuibibus esse grauiores concedimus. Ergo nobiliore? negamus. Nam etiam nautæ, et in ergastulis durioribus laboribus torquentur homines, quam qui togati grauiissimas sententias in Senatu dicunt, Et sapientia sua Remp. optimè gubernant. Quare non quantum corpori quisque posset, ne boues etiam cum sapiente conseruantur, sed quantum ingenio, Et prudentia prospicit ponderandum est. Nam ut corporis seruitio, Et animi imperio utimur, sic militum laboribus, Et Ducum, Senatus autem consilio utimur. Nec uero Ciceronem Ciceronis autoritate consulans

mitatur Cælius, nam certior esse cuique debet eius mens, ubi de Philosophia scribit, quam ubi reum, de cuius dignitate, atque adeo salute agitur, defendit. Nam, ut de officijs auctoritate Panetij confirmat, iudicis est in causis semper uerum sequi. Patroni uero nonnunquam uerisimile, etiam si minus sit uerum, defendere. Quis porro negare audeat, eandem ferre causam ab ipsis oratoribus aliis aliter agi oportere? Laudet igitur Cælius quantumlibet eloquentia Ciceronis labores militares, de illis eiusdem iudicio, nemo dubitet Senatū sapientiam præferre.

DECIMA CAELII CALCA GNINI DISQUISITIO.

Prudentia apud Aristotelem, inter uirtutes architectonicæ locum obtinet: ut pote quæ ceteris imperet, et reliquas moderetur. Ob id Socrates, omnes uirtutes prudentiae nomine appellabat: quam sententiam Aristoteles in moralibus arguit. Non enim omnis uirtus prudentia est: sed nulla uirtutum est sine prudentia. Plato in Legibus prudentiam oculum, iustitiam pulchritudinem, temperantiam, sanitatem, fortitudinem, manum animi uitute instituti eleganter nuncupabat.

IACOBVS GRIFO LV S ad decimam Cælii Calcagnini Disquisitionem.

De prudentia nobis usu sape uenit, ut disputamus: nunc autem quia Cælius apud Aristot. inquit eam inter uirtutes architectonicæ locum obtinere, atque id non nullis fortasse uidebitur contra M. Tullium discreuisse, demonstrabimus propter et que nam sit philosophi sententia,

et eam Ciceroni contrariam non esse. Architecton igitur, quem nos dictione quidem Graeca, forma uero Latina dicimus Architectum, princeps fabrorum est, et praefest alijs, et dat aedificandi leges. Quare per translationem Aristoteli, illas artes, quae presumunt alijs Architectonicas appellant, ut in primo Ethicorum patet, et in sexto, cum prudentiam rerum universalium secundum Eustratium Architectonicam appellant. Ac iterum idem paulo post ait partes eius personae, ciuilem, et prudentiam idem esse generem, differre uero specie. Quarum prudentia, quia in primis propria commoda procurat, et quia uulgo is solus uidetur esse prudens, qui optime suis rebus consulit, sola nomen generis retinuit. Altera uero, cum totius ciuitatis curam suscipiat, ciuilis nuncupatur. Hec autem est duplex. Neque ut princeps leges condit, et praecipit alijs, legispera uocatur. Altera uero pars communis nomine ciuilis dicitur. Illi enim singulares ciuitatis curae sunt, et suis penè manibus omnes administrat. Inter quas Architectonicam eam esse partem dixit, quam legiferam nominauit. Vel dicamus, quia prudentia politica, oeconomica, et, ut ita dicam, personalis est, et tertia secundae, utraque uero prima, ut principi, subiicitur, hec Architectonica iure debet appellari. Sic utraque nimirum ratione obtineri mihi uideor, non prudentiam genus, sed aut uniuersalem, aut legiferam speciem principem esse non uirtutum, sed aliarum prudentiae formarum. Hic equidem non video quid contra M. Tullium esse uideatur. Nisi quicquid ille tacuit, quod ab Aristotele dictum sit, id omne contra eum esse statuamus. At Cicero ut alibi diximus, non professus est in libris illis se uirtutum uim demonstraturum, sed potius quae nam ex singulis officiis duci oportere. Id quod semper, et copiose fecit. Illud uero pro ut necessitas

rei

rei postulabat. Nam quod uirtutem esse nullam sine prudentia scribit Aristoteles, mirum cum Cicerone conuenit. Est enim apud eum hoc uelut axioma, uirtutes omnes cum prudentia coniunctas esse. Ut in quinta Tusculana, per eam quae inducta est, personam expressit his uerbis. Si enim nulla uirtus prudentia uacat, prudentia ipsa hoc uidet, et cetera. Hic Aristoteles ore quasi locutum Ciceronem uidemus, nec ab eiusdem oratione hec in libris de Fini uidetur aberrare. omnibus artibus eam attributam esse uolumus, quae communis appellatur prudentia, quam omnes, qui cuique artificio presumunt, debent habere. Ergo prudentiam sordidis artificibus ponet esse necessariam, in munere uero iustitiae, aut moderatiois, aut fortitudinis censabit sine prudentia nos uersari? at hic fortasse dicet aliquis, prudentia communis pro diligentia posita est. Fateor, sed diligentia aut prudentia est, aut soror prudentiae. Quare confundit eas usu M. Cicero cum alibi, tum in secundo libro de Orat. Vbi de inuentione agit. Antonius qui percurret cum locum hoc etiam de diligentia scriptum reperiet, reliqua, sunt in cura, attentione animi, cogitatione, uigilantia, assiduitate, labore. Complectar hoc uno uerbo, quo sepe iam usi sumus, diligentia, qua una uirtute omnes uirtutes reliqua continentur. Videlicet, que propria sunt prudentiae, tributa hic esse diligentiae? quid, quod ea reliqua uirtutes omnes continentur? hoc est alienum à prudentia? sentit idem ergo Cicero de prudentia, quod Aristoteles, sed haud scio an etiam plus ei tribuerit. In partitionibus uero divisione prudentiae ferre simili usus est Aristotelice dicens eam in suis rebus domesticis, in publicis uero ciuilem appellari solere. Vbi tertiam omisit, que ad unicam personam uidetur attinere. Nam ea cura, que unius in primis commoda tueur moralis potius uidetur,

quād ciuilis appellanda. Nam quōd oculum esse animi prudētiam Plato dixit, non est contrarium Ciceroni, quippe qui memoriam, intelligentiam, & prouidentiam partes esse prudentiae testatur. Hęc enim pr̄terita recordatur, presentia perspicit, & prospicit futura. Ut non magis Plato, quād Cicero prouidentiam oculum appellare uideatur, sed etiam Arist. uidet hunc oculum. Qui in sexto Ethicorum uirtutem illam prudentię, quam Σύνεψις ipse uocat, quae nihil est aliud quād naturalis quedam habilitas, hanc in quād naturalem uim perficiendi oculum appellat, qui morali uirtute impressione prudentię perficitur. Ex quibus facile perspici potest laudem Ciceronis cum Arist. & Platonis laude coniungi oportere.

V N D E C I M A C A E L I I C A L C A- G N I N I D I S Q V I S I T I O .

Dūplex omnino iocandi genus. Vnum illiberale, pertulans, flagitosum, obscenum: alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum. Quo genere non modo Plautus noster, & Atticorum antiqua Comedia, sed etiam philosophorum Socrati libri referti sunt. De iocis Plautini stat Horatius aduersus Ciceronem.

At nostri proqui Plautinos & numeros, &
Laudauere sales: nimium patienter utrumque,
Ne dicam stulte, mirati. Si modo ego & uos,
Scimus inurbanum lepido seponere dicto.
Si detur tamen mihi liber iudicandi locus, in Ciceronis
malim quād Horati sententiam descendere. Nam multorum
mihi & salis & sellis, & faciarum & scommatum
habere uidetur Plautus, iocisq; & personis pulcherrimè inscribere: ut mirari subeat Horatium, grauiissimi alioqui in-
dicij

dicti scriptorem, tam iniquè super iocis Plautinis decidisse:
quod satis cōstet, eum imitatum esse Siculum Epicharmum,
quem Cicero in quadam ad Atticum epistola uasi um appella-
lat. Et sanè constat, Siculos homines ad ioca & dicta mul-
tum acuminis habuisse. Nec projectò uidetur Horatius hoc
ignorasse, quum dixit:

Plautus ad exemplum Siculi properare Epicharmi

Dicitur. Mouet me quoque Varronis autoritas, qui in censura comediarum Plautinarum nō alio fere arguento usus est, quum eas à suppositijs secerneret, nisi quod que iocis & lusibus redundarent, eas incunctanter omnique abdi-
cata dubitatione Plautinas pronuntiabat. Adde quod in hoc genere longè plus fidei Ciceroni, quād Horatio haberī par-
est: utpote quū Ciceronis iocos collegerit, & in aliquot uo-
lumina digesserit Tyro libertus, si credimus Quintiliano.

I A C O B V S G R I F O L V S A D undecimam Caelij Calcagnini Disquisitionem.

DE iocis Plautinis stat Horatius, inquit Cælius aduersus Ciceronem. Verū Cælius in communi mul-
torum errore meo quidē iudicio uersatur. Putat enim Horatius absolūtē numeros, & sales Plautinos uituperare, sed ut dixi fallitur cum multis. Nam si recte iudicium Horatiū consideretur, numeros, & sales Plauti cum Poetis Græcis comparatos reprehendit, pr̄fert autem comicis & tragicis La-
tinis. Nanque illius iudicium Latinos semper negligentie criminis dānauit. Quare Nec uirtute foret, inquit. clarissime potentius armis, quād lingua latium, si non offendere-
rum Quenque poctarū limæ labor, & mōra. Vos ò Pom-
pilius

pilius sanguis carmen reprehendit, quod non Multa dies,
et multa litura coercuit, atque Perfectum decies non castigauit ad unguem. Et in secundo Ep. inquit Senis enim Graecis admouit acumina chartis, et post Punica bella quietus querere coepit quid Sophocles, et Thesspis, et Aeschilus utile ferret. Tentauit quoque rem si dignè uertere posset. Et placuit sibi natura sublimis, et accr. Nam spirat tragicum satis, et feliciter audet. Sed turpe putat in scriptis, metuitq; litoram. Contrà uero grauis, inquit, ingenium, grauis dedit ore rotundo musa loqui preter laudem nullius auarice. uolens igitur hoc uitium negligētia corrigere noster Flaccus, et Pisones monere ut id penitus cancerent. Ait in scenam missos magno cū pondere uersus, aut opera celeris nimium, curaque carentis, aut ignorante premit artis crimine turpi. Hic subiecta persona non expectans dum Horatius iudex proferret, nā id est suppositum uerbi premit, statim obijcit, non quiuis uidet nec modulata poemata index, et data Romanis uenia est indigna poetis. Cui poeta respondet, idcirco ne uagere. Quia non quiuis iudex immodulata poemata uidet: scribamque licenter: quāvis data Romanis uenia sit indigna poetis, an omnes uisuros peccata putē mea, tutus et intra spem ueniae cautus: quōd si nec incuria animaduertitur, nec licentia reprimitur, quid tandem consequare uitium denique culpam, num laudem merui: et culpa simul uitanda est, et laus querenda, quam uos ut consequamini exemplaria Graeca nocturna uerse manu, uerse diurna. Quo precepto aperte declarat Latinorum imitatione ad frugem uerae laudis perueniri non posse, cum nullus eorum perfectus esse uideatur. Fuit hoc loco aliquis ex Latinis, qui uidetur optimus, obisciendus, quo confutato iure omnes reliqui, ut minores confutati uidarentur. Vifus est ergo Plau-

tus is esse, qui si à Graecis uincetur, nullus dainde ex Latinis cum illis conferendus esset. At quod in Plauto esse praecepit uideatur, tamen cum Graecis cōparatum nimium patienter admirati sunt antiqui. Quid de ceteris Plautinis uirtutibus statuendum, quid de nostris reliquis poetis ex his uidemus Plautum præ Graecis improbari, præ Latinis uero maxime probari. quem alibi quoque ita laudauit. creditur è medio quia res accessit habere sudoris minimum, sed habet comedie tanto plus oneris, quanto uenie minus. aspice Plautus quo pacto partes tutetur amantis ephoebi, ut patris attenti, lenonis ut insidiosi. Quænam igitur dissentio de Plautinis salibus esse potest inter M. Tullium, et Horatium: quando uterque ut Latinum in eis maximè commendat: nam si Cicero cum Graecis illum contulisset, certè cum Horatio sensisset, ut de ea laude, quæ Latino tribuenda est, sensisse iudicamus.

D Y O D E C I M A C A E L I I C A L C A
G N I N I D I S Q V I
S I T I O.

Pvlchrè Aristoteles in Ethicis, et Plutarchus in commentario de Virtute morali ostendunt, inter continentem incontinentem, temperantem intemperantemque quid differat. Continens cum affectibus colluctatur, et uincit: incontinentis reluctatur quidem, sed uictus dolet. Contrà temperans nullam habet luctam, sed pacatis affectibus uititur.

Vt mare tranquillum, quod nulla impellitur unda. Intemperans uero, sine lucta manus dat affectibus, sequente obsequentem ad nutum omnium uoluptatum sponte proficitur.

TERTIA DECIMA CAELII CALCA
GNINI DISQVI= SITIO.

Cicer trahit officium ab honesto, ab utili: tum quomo-
do pugnet honestum cū utili, quid honesto honestius,
quid utili utilius explorandum proponit. At ego à iucundo
quoque officium exquirendum puto. Tria enim sunt, ob que
quispiam expedit: honestum, utile, iucundum. Tria iuris, ob
que refugit: turpe, inutile, atque molestum. Et virtutē facil-
tatem esse, scribit in secundo Ethicorum Aristoteles, agen-
res optimas circa uoluptatem. & Speusippus, uoluptatem
congenitam nobis attributatur. ob id nobis etiā maxime elab-
orandum est, ut ea moderemur. Nam medicamenta ex con-
trarijs constant. ceterum sicut ex populari opinione utili
ab honesto separamus: ita & iucundum ab honesto aliqui
utili iure separari potest. Quatenus ergo sequendum si
quod iucundum est, disquiri ex officio debet. Tum illud quoq;
dubitari poterit, utrum iucundius: an agriculturam exerce-
re, an uxorem ducere, an ccelibem uitam uiuere. & ex tri-
bus quid præstet: cultumne agri, an villaticam passionem, an
mercaturam persequi. Incurrit in hanc iucundi mentionem
Cicero, nolens, aut certè aliud agens, in fine tertij libri.
Officijs: qua admonitiū miror non attulisse in medium, mul-
tifariam hanc atque operosam diuisionem, honestum & tur-
pe, utile & inutile, iucundum & non iucundum, honestum
cum utili contendens, iucundum cum honesto decertans, iu-
cundum cum utili depugnans. Quæ sexplex erit diuisione.
Quod si honestum & honestius, & utile & utilius, iucun-
dum & iucundius addamus: iam ad nouenarium usque na-
merum procedet diuisione.

JACOBVS GRIFOLVS AD
Tertiam decimam Calij Calcagnini
Disquisitionem.

Cicer trahit officium ab honesto, ab utili, tum quomo-
do pugnet honestum cū utili, quid honesto honestius,
quid utili utilius explorandum proponit. At ego à iucundo
quoque officio exquirendum puto. Si Cælius quid hic hone-
stum sit apud Marcum Tullium dicere uoluisset, rectius cer-
te locutus esset. Nec officium à iucunditate ducere uoluisset.
Nam falsum est primum, ut hic ait, Ciceronem officium tra-
here ab honesto, & ab utili, cum hoc honestum, ut iam satis
multis declaratum est, officium sit. officiū enim & id, unde
duceretur, idem esset, quo nihil absurdius sed hoc est secun-
dum illud honestum, quod habet similitudinē quandam ueri,
& perfecti honesti. Falsum est præterea quod in nostris
actionibus honestis iucundum sequi debeamus, uerū de hoc
mox dicemus. Nunc redeo ad honestum. Quod igitur in de-
liberationem cadit, & honestū ne an turpe factū sit, queri-
tur, id est, quod nobis cum ratione faciendum proponimus.
Id autem nobis satis erit, si honestum esse intelligatur. Nam
idem utile, atque iustum esse, necesse erit, ut in secundo de offi-
ciorum multorum philosophorū Cicero cōfirmat. Neque
est ulla ratio, qua secundum Stoicos utile distractabatur ab ho-
nesto. De qua re in eodem copiose disputatur, in tertio uero
hec inter se pugnare nullo modo posse. Cur igitur ea Panæ-
tius, & post eum Cicero partitione sua diuiserunt? quia mo-
re uulgi loquendum fuit, ut imperitorum error inde tollere-
tur. Deinde, quamvis alterum ab altero non separetur, cogita-
tione tamen separari potest, & diuersam rationem habet.
sed quarat quisque quantum libet, nunquam reperiet ubi sit
ea

ea utilitas, quam Cicero & Panetius intelligunt, ibidem simul esse posse turpitudinem. Neque uero deliberata sunt ea, in quibus non honesta sit deliberatio. Vbi autem sit honestas, ibi iustitia sit necesse est. At honestae actiones nostre alias mihi uidentur emolumenti aliorum habere rationem, alias & nostri simili, & aliorum, alias sine cuiusquam iniuria nostri tantum. Quoniam uero que prospera nobis, & commoda sunt, ea magis sentimus, factum est consuetudine quadam ut haec utilia praecipue nominentur. Cumque propria utilitas plerunque periuertat rationem, docuerunt doctissimi iuri quemadmodum seruata honestate utilitate quisque suam querere uideatur. Id quod in secundo de officiis libro Cicero perficit. Vt autem omnis ambiguitas tolleretur, in tertio discernit utile cum honesto pugnare non posse. Nam uideamus, nisi fallor, cur grauissimi iuri se iungere partiendo mideantur, qua semper coniuncta sunt. Sed uoluptatis, & insundi Cicero nullam unquam ratione habuit. Nam in tertio de officiis nihil unquam dixit, quod ad Celij calumnias possit accedimodari. Quid ita? quia alia eius ratio, alia sunt Aristotelis. Huius enim studium id erat in ea parte, ubi tota esse dixit, quorum causa quasquam aliquid expeteret, vt offendere illos esse compotes uirtutis, qui cum gaudio & uoluptate aspernarentur, & pericula subirent. Cumque multis de re illa disputasset, addidicit iam illud, quod uirtutis experientia in eo maxime versatur quod omnibus humanis bonis est commune. Cuius uero, que ut bona humana expectuntur, sicut omnino tri, honestum, utile, & iucundum, arguit omnibus communie sit voluptas constitutus virtutem in moderanda uoluptate assidue uersari. Nam aut confusam uoluptatem cum honesto, & utili cogimur expetere, aut sine his ferina. Ne igitur nos aut illa nimium trahamur, aut haec funditus

funditus perdamur, uirtute semper repugnandum est. Atque hoc erat Arist. propositum. Cicero uero non signa confirmata iam: uirtutis, atque constantis querit, nec que sint nobis expetenda docet, sed que sint officia, que neque turpitudine, neque incommadum ullum habeant. Nam quicquid alterum horum habeat, contra officium est. Quo igitur pacto cu*m* iucundo miscebitur officium, quod sine honesto atque utili sciamus esse relinquitur ut honor & gloria, que ex honestis actionibus consequitur, insculpta sit; uerum illius causabil agendum Stoici confirmant. Sed ob ipsum tantum honestum laborandum, quod quidem multis in locis Cicero testatur. Quare in officio colendo nemo ullius iucunditatis rationem habet, si precepis pareat Stoicorum. Sed & ipse Arist. ubique monuit eam uoluptatem fugiendam esse, que sciunt et esset ab honestate, nec ea, que insita est in re honesta, sequendam potius, quam ipsam honestate statuit. Quare nouenarius ille divisionis numerus Celio relinquatur.

DECIMA QVARTA CÆLII CALAGNINI DISCUSSIONIS QVISITIO

VT enim uenustas & pulchritudo corporis secerni non potest à realitate, sic hoc de quo loquimur decorū, illud totum quidem cum uirtute confusum, sed mente & cogitatione distinguitur. Generale quoddam decorum in omni honestate aliud huic subiectum, quod ad singulas honestatis pertinent partes. Non negauerim esse quoddam decorum, in uniuersum per uirtutes perfusum: quoddam rursus particillare, ad singulos actus priuatios pertinens. Sed prius illud in natura absconditum est, & ratione magis quād: sensu dignosci

gnosci potest: sicut omnia uniuersalia, quæ sensu percipi non possunt. Priuatum autem hoc alterum, mihi uidetur locis, temporibus, personis, alijsq; delectibus circumscribendum esse: non quidē more poetarum, apud quos turpes sententie laudantur, quumsunt turpibus personis attributa: sed ciuilis cuiusdam modestiæ respectu. Nā hortari ad uirtutem intempestive fortitudine uti quum parum oporteat, uel leuis causa urgeat: si in conuiuio aliquis seueritatem adhibeat: si puer de iustitia inter senes disputatione. Hęc omnia, & his similia, dedecent contrà, si loca, tempora, personæ, ceterique respectus & delectus feruentur, mirum sanè quam omnia decant. Egregius nimis animaduertere debet quid suæ persona consentaneum sit. Nam si parvus Hectorem agat, tum illud Antiochenorum in eum quadrabit: Astyanactem uideamus, ubi reliquisti Hectorem: si quis amicum ad uenationem exiturum, ad fortitudinem & animi magnitudinem hortetur: uel is seipsum paret ita, ac si contra hostes confliturus: tum omnes clamēt, parvo pedi magnum calceum induisti, uel Colosii ornamenta pumillo imposuisti. Atq; hoc est fortasse, quod inquit Cicero: iustitia non violat homines, uerecundia non offendit.

J A C O B V S G R I F O L V S A D
Quartamdecimam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

D Ecorum esse quoddam M. Tullius ait, quod in omni honestate uersatur. Atq; id esse generale tradit. Aliud est præterea, quod huic, ut generi pars, subiicitur, quodque pertinet ad singulas partes honestatis, utrumque cum uirtute ita confusum, ut cogitatione magis ab ea, quam re separari

vari posse. Cum uero utriusque definitionem subiecisset, hęc ita, inquit, intelligi à Philosophis possumus existimare, ex eo decoro, quod Poëtae sequuntur. Sed quoniam uix de ulla re Cicero potest adeo diligenter statuere, quin Cælij, nimium rotundas aures, aut nimium emunctas nares offendat, hoc quoquę in loco peccasse Cælio uidetur. Quare non negauerim, inquit, esse quoddam decorum in uniuersum per uirtutes perfusum, quoddam rursus particulare ad singulos actus priuatos pertinens. Quid si negaretur: num melius hoc, quam id, quod negat? ait enim, sed prius ille lud in natura absconditum est, & ratione magis, quam sensu dignosci potest. Sint omnia uniuersalia, quæ sensu percipi non possunt: Priuatum autem hoc alterum mihi uidetur locis, temporibus, personis, alijsque delectibus circumscribendum esse, non quidem more poetarum, apud quos turpes sententie laudantur, cum sunt turpibus personis attributa, sed ciuilis cuiusdam modestiæ respectu. Multa hic sunt insignia peccata Cælij. Primum, quod non tam contra rationem logices, quam contra naturam ipsam negat omnia, quæ re accidunt generi, eiusdem partibus accidere. Igitur ostendat mihi uelim, quæ spiritus animalis inueniri queat, quæ, ut animal eius genus, non sit substantia animata cum sensu. Quod si nec arte, nec natura id potest fieri, cur si decorum ipsum uniuersale fatetur cum uirtute confusum esse, ut re separari non possit? quæ uero pars est decori, eam à uirtute re ipsa disiungere conatur? An id decorum, quod est cum iustitia coniunctum, separabitur à iustitia? minime quidem, nam simul oritur utrumque, & simul occidit, quamvis ratione sint diuersa. Quid est igitur cur definitiones Stoicorum improbat? qui genus decori esse finiunt, quod consentaneum sit hominis excellentiae in eo, in quo

quo natura eius à reliquis animantibus differt. Differt autem ratione, hominis ergo excellentia est ipsa ratio. A quid potest cum ratione fieri, quod abhorreat à natura? rursus secundum naturam esse nihil potest, ut idem sit in Tuseul, quod sit repugnante ratione. Quare pars decori quod ita esse naturae consentaneum definit, ut in eo moderationis, & temperantiae cum specie quadam liberali appareat, nimisrum est hominis excellentiae, id est, rationi consentanea. Nisi à ratione dissentire temperantiam dicantur. Per spicium est igitur in specie decori definitionem generis convenire. Sed illud forte Celium commovit, quod in parte decori apparet dixit moderationem, & temperantium oportere. Vbi aduentendum est, hic de hac ipsa virtute disputationi, quam pro differentia in ea definitione positam uides mus. vel melius, quando Stoicorum est ea definitio, scilicet decorum principiū ad modestum, & temperatum virum pertinere. Quare non ita multo post inquit, nobis autem cum à natura constantiae, moderationis, temperantiae, partes datae sint, cùmque eadem natura doceat non negligere, quemadmodum nos aduersus homines gerantur, effectum ut ex illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum quād latè fūsum sit, appareat, & hoc, quod spectatur in uno quoque genere virtutis. Rursus, sequitur inquit, id, quod ad hominum societatem accommodatum, & id quod uhemens, & forte. Sed maxima uis decori in hac inest parte, de qua disputationis. Ex his decorum uides esse quoddam ut genus pertinens, simul ad omnes uirtutes, & eius partes, quarum singula ad singulas uirtutes spestant. Tum illius uim maximam inesse in temperantia, & moderatione, & ideo eas in primis in illa definitione complexus est. Sed ut ueniamus aliquando ad circumscriptionem

Celij quis ex locis, temporibus personis, & alijs delectibus constat, scire uelim cur hic locum, & tempus tanquam duo sint, & ea diuersa ponat. Cum in hoc ipsa libro ex Stoicorum definitione Cicero locum esse dicat actionibus, oportunitatem temporis, tempore autem actionis, oportuum. In rebus Graecis, Latine occasionem appellari est ergo locus pars quedam temporis, pars autem in suo genere semper inest, quam ille nescio qua ductus ratione separat. Sed uisitamus nunc usum, quām sit eius definitioni consentaneus. Cicero in Orat. suo inquit, alteri cum domesticum tempus in cognoscendis componentibus que causis, forese in agendis, reliquum in se ipsis reficiendis omne consumerent, quem habebant aut insituendi, aut doceendi locum & ex epistolam loco reddere dixit in epistolis, sic innuenies quād sepissimē ius in definitione locum pro tempore oportuno ponit. Neque vero hic, ut a pud rhetores coniecturis agitur. Ut ex natura, & oportunitate loci aliquares geri possint, aut non potuisse videatur. Quare illi considerant oportunitatis loci fuerit ad negotium transfigendum. Considerent præterea tempus ut spatium, & occasionem, ut temporis oportunitatem, quibus coniunctam idoneam fuisse occasionem rei aliquius rigide uel non agendæ facultatem. Namque apte & uel inepite, res gesta sit apud eos nihil resert, tantum enim factumne sit querunt. Philosophi vero an apte, & cum doceo, in quo seruando satis est temporis congruitatem, & idoneam oportunitatem obseruare. Non enim aliter decore aut dicti aut fieri quicquam potest. Decorum igitur non spatium temporis, aut ex natura, & qualitate loci consideratur. Namque uenique aliquid inepite fecerit, neque loci, neque temporis excusatio accipietur. Quandocunque, & ubi uerque daconter ageris, ut oportuerit egisse diceris. Hæc autem nominis

oportunitas modo locus, modo tempus, ut ostendi, nuncupatur. Quocirca M. Tul. longè melius, quam Cael. officiare periri dixit, cum queritur quid deceat, & quid aptum sit personis, temporibus, & etatibus. Sed hoc est tertium, quod à Cael. requireo, cur hos delectus esse uelit, atque decorum his delectibus contineri. Non enim personarum, aut temporum, aut etatum, uel ut ille uult, locorum delectus haberi debent; sed earum rerum, quae his aptæ sint, ut eorum convenientias eruerit. Nam moderationis, iustitiae, fortitudinis, fidelibus decorum circumscribi decet. Extra quorum terminos sine macula turpitudinis uagari non possumus. Ergo quid deceat, & aptum sit personis, temporibus, & etatibus, recte dixit M. Tullius cui Caelum decuisset assentiri, ne simul tam multa, & tam fecide peccasset, dum locis, & personis, & temporibus, reliquisque delectibus speciem decori circumscribit. Sed qui nam sunt reliqui delectus? Nam hoc est quartum, quod ab eo uelut perdiscere. Evidem nec plures esse reor, quam Cicero posuerit, nec eos quos Cael. posuit ut ostendi delectus appellari. Sed his ait ille partem decori circumscribendam, more vero poetarum negat, quasi Cicero in eo lapsus sit, sed hoc est falsum. Non enim hic M. Tul. circumscribit decorum more poetarum. Sed existimat ex illorum decorum quale philosophorum esse debeat in ratione uitæ perspicere. Nec uero poëtas ita probet in hac parte, ut in ulla persona turpitudinem sententiarum laudet. Inquit enim, sed poëtae quid quemque deceat ex persona iudicabunt. Nobis autem pro natura imposuit ipsa natura magna cum excellentia, præstantiaque animantium reliquorum, & quæ sequuntur: ubi Cicero ostendit poëtas non sequi decorum naturæ ut philosophi solent, sed quid moribus & instituta uitæ rationi cuiusque conueniat. Qui quidem locus uehementer miror cur Caelum non admon

admonuerit, ne tam leviter Ciceronem reprehenderet. At quam ipse constanter improbat poëtas, cum exemplo poëtarum suorum mox confirmet, iudicent alij. Sic enim inquit: Egregius mimus animaduertere debet, quid suæ personæ consentaneum sit. Quid Caelio cum mimis? qui more poetarum minimum decorum circumscribit? non quia delectus est habendus in poëtis? quid? hoc ille melius quam Cicero? at nec alius quisquam, nec ipse Caelius hoc uideret dicere, si paulò diligentius eum locum reguſtaret. Illud autem me fateor non intelligere, cur differentiam illam iustitiae, atque uerecundiae aut ad minus idoneam personam, aut ad ineptam exortationem Caelius retulerit. In quibus quidem qui peccant, inepti potius dicuntur, quam impudentes, quales sunt immodesti, & inconstantes, & dissoluti. Cum igitur de modestia, continentia illuc agatur, negligere inquit Cicero, quid de se quisq[ue] sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam dissoluti. Est autem quod differat in omni ratione habenda inter iustitiam, & uerecundiam. Nam iustitia partes suas non uiolare homines, ut faciunt arrogantes, uerecundiae non offendere, ut dissoluti. Violatur quidem homo cum eius fortunæ, aut corpori, aut existimationi aliqua uis affertur. Offenditur autem morum alicuius obsecritate, et turpitudine, à qua boni uiri animus abhorret. Verecundia uero custos est uirtutum omnium dedecus fugiens, laudemque maximè consequens. Quare Sophocles recte inquit, uerecundia in eadem sede cum loue coniuncta est. Reuerenti autem homines est quod a seipso suo nomine Græci dicunt, hoc est pudore, & timore turpis alicuius notæ conspectu, aut etiam conscientiam hominum proborum quadam cum uerecundia timere. Ex quo fit ut nec iniuria, nec turpitudine quenquam offendamus. Quare Cicero adhibendani esse inquit reverentiam quandam aduersus homines

nes, et optimi cuiusque et aliorum, ut existimatio nostra apud omnes integras erueretur. Que uel per intus tam uel per ignominiam perdisolet. At si Cal. Ciceronis sententiam ex ipsius uestibus potius, quam ex suis conjecturis eliceremoluisse, non tam longe à ueritate aberrasset.

DECIMA QUINTA CAELII

ALCAGNINI DIS V S I T I O.

Cicero et hic et alibi multis locis dicit, nihil esse tam consentaneum naturae, quam uirtutem. credo ex ea ratione, quia natura semper bonum appetit: et quanto quodque bonum maius est, eo magis appetitur. Nihil autem uirtute melius: nihil ergo à natura magis appetitur, quam uirtus: et hec ratio quidem apud me plurimum pollet. Sed contra Aristoteles uirtutem in parte irrationali uestari scribit, et naturalibus affectibus, uoluptati praesertim oblectari. Plus rei argumentum est, quod nemo natura uirtute præditus inuenitur; sed longa omnes exercitatione. In his enim, que à natura proficiuntur, non opus est exercitatione, sed protinus natura deinceps ea amplexamur. Sic ridemus, sic ambulanus natura sponte: nec ut his in rebus meditemur, opus est. At in his que ad uirtutem spectant, longa affuetudine et crebris actibus opus est. Hinc scilicet emanauit uetus illa et digna memoratu sententia, ἐλεύθερον οὐ τυχόντα διδάσκων. Elige optimum genus uiuendi, suauissimum id reddet affuetudo. Denique communis est philosophorum assertio, uirtutem non naturalem, sed nec præter naturam esse. Testimonium reddit huic opinioni Plato in Gorgia, qd τὸ φρεστὸν τὸ ταῦτα φαῖνειν εὐαγέλιον εἰσιν, τὰ φύσις καὶ φύσεις: ut plurimum enim hec ut aiunt

cont

contraria sunt iniucem, lex scilicet ex natura, ob id et beatus Paulus testatus est se habere aliam legem dominante membris suis, et menti sue repugnantem.

I A C O B V S . G R I F O L V S

ad decimam quintam Cælij Calcagnini

Disquisitionem.

Vnde sepe M. Tullius affirmet nihil esse tam consentaneum naturæ, quam uirtutem. Cælius hanc esse causam suspicatur, quod natura semper bonum appetit, et quanto quodque bonum est maius, eo magis appetitur, nihil autem uirtute melius, nihil ergo à natura magis appetitur, quam uirtus. Et hec inquit, ratiō apud me plurimum pollet. Sed contra Ar. Et c. Ex hac autem appetitione inferre Cælius uidetur ex Cic. sententia nihil esse tam consentaneum naturæ, quam uirtutem, quod meo quidem iudicio falsum est. Neque enim Cicero ob eam causam uirtutem dicit naturæ consentire, neque naturæ consentaneum quicquam est, quia ut bonum appetitur ab illa: Sed contra bonum appetitur à natura, quia est sibi consentaneum. Non enim quod bonum est per se cuiusvis naturæ mouet appetitum, nam sic etiam pecudes appetere uirtutem. Sed unaquæque res id bonum appetit, quod si aptum, et accomodatum est, quod si tollas hanc aptitudinem, et consentaneam rationem, iam id non erit illi rei bonum, quare ipsum esse consentaneum non efficit illud quidem, ut res illa bona sit, nam ea potest esse perse bona, sed tamen efficit ut certæ rei bona sit, ex quo sit, ut uirtus, quoniam est consentanea hominio naturæ, sit illius bonum, et propriece optatur. Vnde M. Tullius in quarto de fin. Peripateticos dicere testatur, appetitionem animi moueri, cum aliquid ei secundum naturam esse uideatur.

Quocirca non satis est bonum esse aliquid, ut appetatur, nisi rei, quæ appetatur, sit etiam consentaneum: aliqui non appeteretur. Ratio igitur, qua Cicero uirtutem esse consentaneam naturæ dicit, alia est & quidem in promptu fortasse. Is enim in Academicis. 9. ueterum Academic. suam bene uiuendi rationem peti dixit à natura. Atque idem in quarto Tusc. uirtutem ait rectam esse rationem his uerbis. Ex uirtute proficiscuntur honestæ uoluntates, sententiae, omnisque recta ratio, quanquam ipsa uirtus brevissimè recta ratio dici potest. Ac in eodem inquit, si nihil in homine perficiendum est præter motum ingenij quandam, id est, rationem, huic est necesse ultimum esse ex uirtute uitam fingere, rationis enim perfectio est ipsa uirtus. Si uirtus igitur est bene uiuendi ratio, & hæc à natura petitur, nonne ob eam causam dicemus esse congruam naturæ? nam ita uirtus à natura ducitur, ut ad illam omnes actiones nostras accommodemur, & quæ secundum eam sunt, frequenter faciamus, donec habitus uirtutis, id est, ipsa uirtus perficiatur. Nam dicunt ab iisdem principijs uirtutis officia, & ipsam sapientiam proficii, quam eandem Cicero rectam rationem, & uirtutem appellat. Et hoc est illud, cur Stoici tam sepe dicant omne munus uirtutis occupatum esse in habendo eorum rerum delectu, quæ secundum naturam sunt. Nam quid esse potest secundum naturam, quod illi consentaneum non sit? uirtutem ex ijs formari, & confici uidemus, quæ secundum naturam sunt, & dubitabimus cur sit illi consentanea? at cui bonis à natura datis perfici licebit non adhibita uirtute. Rectè igitur secundo de Inuent. ita definita est à Cicerone, uirtus est habitus naturæ, modo, & rationi consentaneus, ac, ut omnia perspicue tradamus, animaduertendum est naturam res plures significare. Verum

nos ceteris omib[us] duas tantum ad hunc locum magis pertinentes attingemus. primū igitur cum dicimus naturæ consentaneam uirtutē esse, naturam intelligimus humanam, quæ quidem ut ceterarum natura rerū est conseruatrix sui. Unde in quarto de finibus ex sententiā ueterum Academicorum & Peripateticorum omnis natura, inquit Cicero, uult esse conseruatrix sui, ut & salua sit, & in genere conseruetur suo. Ad hanc autem artes quoq[ue] exquisitas, quæ naturam adiuuarent, in quibus ea numeretur in primis, quæ est uiuendi ars, ut tueatur quod à natura datum sit, & quod desit, acquirat. Hæc Cicero, quibus omnibus Stoici assentintur, in hac autem sententia tunc accipitur, cum uirtus definitur esse consentanea naturæ. Deinde natura meo iudicio uirtutis habitum significat, qui est ipsa uirtus, quippe quæ perfecta esse dicitur & ad summum perducta natura. quæ quidem res tum confirmatur, cum idem esse aiunt, conuenienter naturæ, & ex uirtute uiuere. quando igitur dicunt uirtutem esse consentaneam naturæ, naturam intelligimus humanam, ad cuius conseruationem uirtus exquisita est. Nam uirtus ut diximus est ars, & ratio uiuendi: cum uero perfecta, & ad summum perducta natura dicitur, tunc uirtutis habitus intelligendus est, qui constans est in suis actionibus ut natura. Quocirca dico solet in naturam cōsuetudinem conuerti. Hoc ita constituto esse nihil amplius uidetur, de quo dubitetur. Perspicuum est enim cur uirtus naturæ, & cui naturæ sit consentanea. Nunc ad Arist. reuertor, quem cur Cælius opponat Ciceroni miror. Ait enim uirtutem secundum Arist. in parte irrationali uersari, & naturalibus affectibus, uoluptate præsertim obluctari. Cuius argumentum esse dicit, quod nemo natura uirtute prædictus inuenitur, sed longa omnes exercitatione. Hic Arist. statim in principio secundi libri Ethico-

rum tradit. ostendens pluribus argumentis uirtutes morales longo usu, & exercitatione comparari, nec ullo modo naturales esse. In quo autem à Cicerone dissentiat equidē non intelligo. Nec enim hoc in loco Cicero, nec alibi eas docet aut naturales esse, aut alia ratione cōparari: nisi forte quod est consentaneum naturae intelligatur esse naturale. At quia hoc audeat affirmare: ergo actiones honestae, que consentanea sunt nature, nec studio, nec prudentiae nostrae forent adscribenda. At natura id appetit, quod sibi est consentaneum, quod autem est dissentaneum aspernatur, appetit autem honesta, & aspernatur cōtraria. Ergo hec contra, illa uero secundum naturam sunt, non tamē naturalia. Sed iam res posstudat, ut quanta sit in hac ratione uirtutum consensio inter Arist. & Marcum Tullium uideamus. In sexto igitur Ethic. Arist. confirmat uirtutes esse naturales, & proprias, naturales quidem intelligit & nominat: habilitates quasdam, & aptitudines, & habitus denique naturales: proprias uero quas nobis ufu & consuetudine cōparamus. Cicero uero hae eadem sed nō ijsdem nominibus uetus est diuisione: in quarto enim & quinto de fin. quas naturales uocat Ar. ex sententia Platonis auditorum, inter quos nominat Aristotelem semina uirtutum appellat. De leg. uero, & in Tus. question. igniculos, ac multo ante de Inuen. lib. primo nominauit opportunitatem, & materiam. Est aliquid in uerbis quidem, in re uero nihil esse differentiae uidemus, quod idem in proprijs accidit. Nam eas Cicero uoluntarias appellat. Quoniam non sunt à natura nobis tribute, sed uoluntate potius acquisite, & propterea iusti, constantes, fortes, prudentesque esse voluntarius, quia decere cogitamus. Cur autem proprias eas uocet Arist. ea causa est, quod earum neque natura, neque fortuna partē sibi uendicat, sed omnino labori nostro, & exercitationi

citationi referuntur accepte. Nec tamen negarerim ob id etiam proprias appellari, quia proprias sunt hominis possessio, in qua fortuna nullam habere potest autoritatem. Varia sunt certe utriusque uerba, sed tamen easdem uoluntarias, & proprias uirtutes, itēmque naturales, & semina, igniculos, oportunitates esse constat. Nec non ex ijs, que dicta sunt, perspicuum factū est, cur omnium philosophorum consensu uirtutes neque naturales, neque præter naturam sint. Sed libenter nunc audirem. Cælum, in quoniam alterum ab altero discripare uideat, mihi certe in quo magis consentire possint nihil occurrit. Nam quod mōrales uirtutes ad eam partem animæ frenandam, atque regendam adhibeantur, que est rationis, si ipsum Cicero pañim confirmauit. Nam si cupiditates & affectus ex anima collantur, iam uirtutis nullus erit usus, nec in quo exercetur preterea quicquam erit.

DECIM A S E X T A C A E L I I C A L C A G N I N I D I S Q V I S I T I O.

Aliteram officij diuisionem adscribit Cicero in perfectum seu commune, quod κατόρθωμα: Graci appellant: & medium, cuius cur factum sit, ratio probabilis reddi potest. Ego perfectum illud quod uocat, si ad æquilibrium redigatur, longè imperfectissimum puto. Hoc enim illud est, quod flecti nescit: quod neque locorum, neque temporum, neque personarum rationem habere potest: quod connuentibus oculis, & obstinatis animis, mediū illum rigorem tenet, à quo nulla ratione deduci potest. Hoc Diogenes tubatur, hoc Timon ille μισος Σπαρτος hoc Stoici, qui alapan incutere, & parentem iugulare, par crimen putant. Hoc si quando

quando in iudicij uersatur, summum ius à nostris, à Græcis
et ex Græcisq; uocatur. Quod nonnulli summam crucem,
alijs summagm iniustiam definiuere: Huius temperamentum
equitatem arbitramur, quæ locorum, temporum, persona-
rumque delectum habet. Hec misereri solet, ac tum demum
parcer; nisi ad maleficiū peruersa uoluntas & dolus ma-
lus accesserit. Sic perfectissimi huius officij acerbitatē
durissimum medium alterum officium, quod solum officij no-
mine dignum est, moderatur. Quod nō faciat, trāsit ille ante
mi rigor in mores, efficitque homines inclementes, inexora-
biles, et quales à Græcis ἀπάθειαι appellantur.

J A C O B V S G R I F O L V S A D
Decimam sextam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

Quod officium perfectum, uel quod, ut magis propri-
uirtutem interpretaretur, Cicero rectum esse dia-
xit, imperfectissimum putat esse Cælius, quod fles-
cti nescit, quod neque locorum, neque temporum, neque per-
sonarum rationē habere potest. Quod connuentibus oculis
& obstinatis animis medium illum rigorem tenet, à quo
nulla ratione deduci potest. Et rel. Ego uero non illud solum
uehementer miror, quod officium sapientis imperfectissimum
Cælius esse uelit, sed illud quoque, ac mehercule multò ma-
gis, quod alteram officij diuisionem Cicer. hanc esse scribit,
Perfectum seu commune, quo καρόδωμα Græci appelle-
lant, & medium. Cuius cur factum sit ratio probabilis reddi
potest. Vbi non video cur aut ipse perfectum officium, &
commune idem esse putet, aut ita Ciceronem definitissime dicat.
Sed extat non ille modo Ciceronis locus, sed alijs permulti,

in quibus omnibus cōmune officium medium esse definitius,
nec unquam ita delyrasset, ut quod proprium est sapientis,
commune etiam insipientibus esse diceret, quare mitto hanc
partem, ut notam: neque enim omnia digna sunt de quibus
disputetur. Verum ad caput questionis ueniamus ex perse-
ctum officiū, ut ille uult, ad æquilibrium redigamus, ut quam
sit æqua eius libra intelligatur. Memini me alio loco de ui
huius officij cum Cælio disputasse, quare hic breui attin-
gam, quantum ad præsentem questionem satis esse uideatur.
Quoniā igitur non definit ut par erat, que sit eius uis
officiū, satis est mihi negare τὸ κατόρθωμα id à Stoicis in-
telligi, quod Cælius damnauit. Nam illi dicunt rectum offi-
cium omnes numeros uirtutis continere. Est igitur idē, quod
uirtus, aut actio uirtutis, que omnes numeros perfectionis
habet. At si male Stoici, non video cur recte Cælius, qui ni-
hil omnino dixit. Oportuit certè acutū disquisitorem quod
nam sit perfectissimum ostendere si illud est imperfectissi-
mum. At ne longum faciamus, fortasse recte factum intelli-
gunt idem esse Stoici, quod etiam Aristot. hic enim in secun-
do Ethicorum aliud esse inquit iusta, ex aliud iuste agere.
Non enim propterea iustus est quisquam quia iustum quandoque
faciat, sed quia iuste. Sæpe enim usu uenire solet, ut
fiat aliquod officium iustum, & honestum, nec tamen, qui
fecerit, aut iustus aut honestus sit. Sed qui iuste facit, is uerè
est iustus. Nam hic sciens, & uolens, nō sua ipsius, aut alte-
rius, sed unius uirtutis causa iuste facit. Neque id semel, aut
iterum, uerū semper animo stabili, & constanti. Quicunq;
igitur ita sit affectus, ut non casu, sed prudens: non quan-
doque, sed semper, non ob aliā causam quam uirtutis ho-
nestatem colit, is honeste facit, & est honestus, ut docuit his
uerbis Arist. τὸ δὲ κατόρθωμα apertas γνώμενα ἐν
autem

autem tamen sequitur sententia dictatura: *παρόποιος παράσταται*, id est *καὶ τὸν ἄλλον τοπάτην στοῦν ἔχειν τοπάτην τοπάτην*, sicut enim *εἰδός στοῖται*: *τὸν τοπάτην τοπάτην*, *εἰδός δὲ αὐτὰν τὸν τοπάτην*, *εἰδός τὸν τοπάτην*, *εἰδός τὸν τοπάτην*. Ergo quod iuste fit, a iusto fit; hoc est ab eo, qui habitum iustitiae habet, et qui solus potest iuste facere, quod est officium rectum, et perfectum facere, quod in solum sapientem cadit. Sed iam Catonem audiamus in tertio de Finib. eadem penè dicentem. Quoniam uidemus inquit esse quoddam quod recte factum appellemus, id autem est perfectum officium, et autem etiam inchoatum. Ut si iuste depositum reddere iuste factis sit, in officijs ponatur depositum reddere: illo enim addito iuste, facte recte factum. Hoc Cato reddere depositum in officijs ponatur, inquit. In quibus officijs in medijs operior, addas iuste, tam id erit perfectum. Non ipsis usus est uerbis Cicerio, sed eadem sententia qua prius Arist. non igitur Zeno, aut M. T. carpetur, sed etiam Arist. et que constituit hic uerbum sapientem, *Calicos ineptura facit tumidum, et immitem*. Nec enim bocorum, inquit, nec temporum, nec personarum rationem habere potest, quod conuentibus oculis, et obstinatis animis medium illum rigorem tenet, a quo nullatione deduci potest. Rigorem arbitror intelligit honestum illud, quod sapiens semel complectens, nunquam dimittit. Quo fit ut nullant unquam tunc audinem in quoquam sapientis ferre possit. Quam recte igitur obstinatus, et inexorabilis sit, dicatur, qui nolit a recte declinare, ille uiderit. Mihi uero sanctissimus uidetur, qui in quinto de Fin. Cicero testatur, natura dulce sequitur officium. Nec mihi qui bonus, et omnibus virtutibus instritus, et ornatus sit, sit in quinta. Tuscus legimus, ineptus uideri potest. Nec qui temperans est potius, quam contumeliosus.

DECIMASEPTIMA CAELI CAL-
CAGNINI DISQUIS
SITIO.

Quo loco Cicero de prudentia ac sapientia agendum proponit, utrumque uidetur ita commiscere, ut non facile intelligas quid prudentia ac sapientia differat, quodue sit utriusque munus. Ciceronis verba sunt: In prima parte, in qua sapientia ac prudentiam ponimus, inest indagatio atque inventio ucri. Et si quisque hoc munus est proprium. Ut enim quisque maxime perspicit, quid in re quaque uerisimum sit: quique et acutissime et celerissime potest et uidere et explicare rationem, is prudentissimus et sapientissimus ritè haberi solet. Hoc primum nego, prudentiam et sapientiam eandem esse uirtutem. Nam prudentia est exacta rerum humanarum discretio: que in consilis et omnibus ijs que in dubitationem ueniunt, dominatur. Sapientia autem est rerum humanarum diuinaria, que cognitio.

gnitio. Hæc in ijs que semper eodem modo se habent, diuini-
puta & eternis, uersatur. Prudentie munus, non tam uer-
& falsa, quam bona & mala, utilia & inutilia, appetenda
& refugienda intermisere. Super ijs consultamus, que alia
et atque alite se habere possunt, quæq; adiutrice indigent
fortuna. Nam reluctante fortuna, prudentia suum nunquam
finem adsequatur. At sapientia tam sublimi & excelsi loco
posita est, ut rerum humanarum uiciūtudines longè depin-
ciat, fortunæq; ipsius imperium nihil ad se pertinere arbit-
retur. De prudentia uerba sunt Aristotelis, quem iure Pla-
to Philosophum ueritatis appellabat. Videtur itaque pru-
dentis esse, bene consulere posse circa ea, quæ sibi sunt bona,
ac profund: nō aliqua ex parte, ut quenam ad sanitatem, uel
uires, sed quæ ad bene uiuendum omnino conducant. Argu-
mento est id ita esse, eos etiam qui circa aliiquid uersantur,
prudentes dici: quum bene ad finem studiosum aliquem ex-
cogitauerint ea, quorum nulla est ars. Quare & omnino
prudens is est, qui ad consultandum est aptus. Ex ijs facile
intelligas, prudentia non circa uera & falsa (hoc enim com-
mune est humani animi, omniumque uirtutum propositum)
sed circa utilia & inutilia uersari. Sed quid ego peregrinus
aduocationibus utor? quum Cicero non multò posterius eo:
dem libro aduersus se testimoniū dicat, ut hic prop̄ sui
oblitus uideatur. Eius uerba non pigebit subscribere: Pru-
dentia, quam Græci φρόνοι, aliam quandam intelligimus,
est rerum extenderum fugiendarumque scientia. Illa autem
sapientia, quam principem dixi, rerum est diuinarum arque
humanarum scientia, in qua continetur deorum & homi-
num communitas, & societas inter ipsos. In hac ergo que-
stione non aliunde, aut alio libentius, quam à Cicerone ad
Ciceronem appellauerim.